Luctibus est Aurora suis intenta , piisque
Nunc quoque dat lacrymas , et toto rorat in orbe .

CAP. XVII.

Le figlie di Anio mutate in colombe .

Non tamen eversam Trojæ , cum mœnibus esse
Spem quoque fata sinunt : sacra , et sacra altera patrem ,
Fert humeris , venerabile onus , Cythereius heros .
De tantis opibus prædam pius eligit illam ,
Ascanium suum ; profugaque per æquora classe
Fertur ab Antandro , sceleraque litora Thracum ,
Et Polydoreo manantem sanguine terram
Linquit ; et utilibus ventis astutus secundo
Intrat Apollineam , sociis comitantibus , urbem .
Hunc Anius , quo rege homines , antistite Phœbus ,
Rite colebantur , temploque domoque recipit ;
Urbemque ostendit , delubraque vota , duasque
Latona quondam stirpes pariente retentas .
Thure dato flammis , vinoque in thura profuso ,
Cæsarumque boum fibris de more crematis ,
Regia tecta petunt , positique tapetibus altis
Munera cum liquido capiunt Cerealia Baccho .

XVII. *Non tamen etc.* Le speranze di Troia non perirono tutte con lei . I fati conservano Enea che farà rivivere la città di Priamo in Roma .

Sacra. Le cose sacre , gli Dei Lari ecc .

Sacra altera. Il padre Anchise : il culto verso i parenti è grandissima parte di religione .

Cythereius. Enea figlio di Venere detta Citera da Citera isola del mare Egeo , oggi Cerigo .

Ab Antandro. Nel porto di Antandro nella Troade si radunarono molti Troiani dopo la rovina della loro patria : fabbricarono una flotta , e su quella sotto la scorta di Enea intrapresero il viaggio per l'Italia .

Polydoreo. Vedi Cap. VIII. e IX .

Manantem. Bagnata .

Utilibus. Propizi .

Apollineam. Delo isola sacra ad Apollo .

Quo rege etc. Anio era re e sacerdote .

Vota. Votivo , fatto per voto .

Duas . . . stirpes. I due alberi ai quali si appoggiò Latona quando partorì Apollo e Diana . Vedi Lib. VI. Cap. V .

Tunc pius Anchises , o Phœbi lecte sacerdos ,
Fallor ? an et natum , cum primum hæc mœnia vidi ,
Bisque duas natas , quantum reminiscor , habebas ?
Huic Anius , niveis circumdata tempora vittis
Concutiens , et tristis , ait : Non falleris , heros
Maxime ; vidisti natorum quinque parentem ,
Quem nunc (tanta homines rerum inconstantia versat)
Pæne vides orbum : quod enim mihi filius absens
Auxilium ? quem dicta suo de nomine tellus
Andros habet , pro patre locumque et regna tenentem .
Delius augurium dedit huic ; dedit altera Liber
Fœmineæ stirpi voto majora , fideque
Munera : nam tactu natarum cuncta mearum
In segetem , laticemque meri , baccamque Minervæ
Transformabantur , divesque erat usus in illis .
Hoc ubi cognovit Trojæ populator Atrides :
(Ne non ex aliquâ vestram sensisse procellam
Nos quoque parte putas) armorum viribus usus
Abstrahit invitas gremio genitoris , alantque
Imperat Argolicam cælesti munere gentem .
Effugiunt quo quæque potest : Eubœa duabus ,
Et totidem natis Andros fraterna petita est .
Miles adest : et , ni dedantur , bella minatur :
Victa metu pietas consortia corpora pœne
Dedidit , et timido posses ignoscere fratri :
Non hic Æneas , non qui defenderet Andron